* L
& e/
* *

MUN
MMV
4 9

[=4

-
=

=
&
E

ONTE Deg

MONT-ROS

Unite des Communes valdotaines
Mont-Rose

Regione Autonoma Valle d’Aosta
Verbale di deliberazione della Giunta n. 12

OGGETTO: Determinazione ammontare tariffe inereritiservizio idrico integrato a
valere per I'anno 2017.

L’anno duemiladiciassette, il giorneedici del mese difebbraio dalle ore sedici e
minuti zero nella sala delle adunanze, a seguit@dolare convocazione, si € riunita la
Giunta dell’Unité des Communes valdétaines MonteRosseduta Straordinaria, nelle
persone dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente
GIROD Speranza Presidente Si
FOLLIOLEY Amedeo Vice Presidente  Si
CHANOUX Paolo Consigliere Si
DE GIORGIS Daniele Consigliere Si
GLAREY Alessandro Augusto Consigliere Si
JACQUEMET Deborah Francesca Albina Consigliere Si
MICHELETTO Alex Consigliere Si
STEVENIN Gian Carlo Consigliere Si
SUCQUET Marco Consigliere Si
Totale Presenti 9
Totale Assent 0

Assiste all'adunanza la Segretaria del'En@)NSOL Elvina.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Rteate GIROD Speranzaassume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per trattéwggetto summenzionato.



Deliberazione della Giunta n. 12 del 16/02/2017

OGGETTO: Determinazione ammontare tariffe inerenti il
servizio idrico integrato a valere per [I'anno
2017.

La giunta dell’'Unité des Communes valdotaines Mont-Rose

Premesso che:

= il Piano preliminare di sottoambito Mont Rose - Walser, per la gestione del
Servizio idrico integrato, condiviso con i Comuni interessati, & stato approvato
con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 86 in data 2 dicembre 2009;

= con la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 45 del 13 luglio 2010, si dava
atto della costituzione del Sub-ATO Mont Rose-Walser per la gestione del
servizio idrico integrato, con decorrenza dal 1 luglio 2010;

= il Piano di sub-ATO prevedeva, con decorrenza dal 01.01.2013, la presa in
carico da parte del sub-ATO, del servizio di gestione tecnico-amministrativa
comprendente le attivita amministrative legate alla gestione e riscossione dei
ruoli ed alle attivita di tipo contabile;

= l'articolo 13, comma 3, lettera c), della convenzione per la gestione del servizio
idrico integrato sottoscritta in data 30 giugno 2010, attribuisce alla conferenza
dei rappresentanti degli enti costituenti il sub ATO, la competenza in merito
all’'approvazione e modulazione delle tariffe del servizio idrico;

= il comma 4, del succitato articolo 13, precisa che le determinazioni assunte
dalla conferenza dei rappresentanti degli enti locali sono integralmente recepite
in un provvedimento del Consiglio dei Sindaci della Comunita montana Mont
Rose, ora Giunta dell'Unité des Communes Valdotaines Mont-Rose, che
attribuisce loro valenza e validita giuridica. Le determinazioni della conferenza
sono vincolanti per I'Unité, che non pud modificarle con il proprio atto di
recepimento;

= con verbale n. 5/2016 del 15 dicembre 2016, recepito con deliberazione della
giunta n. 90 del 15.12.2016, vennero stabiliti gli indirizzi per l'applicazione
della tariffa del servizio idrico integrato, da applicarsi a decorrere dalla lista di
carico a valere per l'esercizio 2016;

= con verbale n. 02 del 16 febbraio 2017, recepito con propria deliberazione n.
10 in data odierna, la Conferenza dei rappresentanti degli enti del sub-ATO per
la gestione del servizio idrico integrato Mont Rose - Walser, ha stabilito le
tariffe a valere per l'esercizio 2017.

Viste e richiamate le deliberazioni inerenti la determinazione delle tariffe in

argomento, a valere per gli esercizi scorsi e, nel dettaglio:

+ la deliberazione del Consiglio Sindaci n. 4 del 30.01.2013 di determinazione delle
tariffe da applicare per I'anno 2013;

» le deliberazioni n. 66 del 18.12.2013 e 41 del 19.08.2014 con le quali sono state
determinante le tariffe per I'anno 2014;

+ la deliberazione del Consiglio Sindaci n. 61 del 17.12.2014 di determinazione
delle tariffe da applicare per I'anno 2015;

« la propria deliberazione n. 36 del 27 aprile 2016, di determinazione delle tariffe
per I'anno 2016.

Accertata l'esigenza di determinare le tariffe inerenti il servizio idrico integrato, a

valere per l'esercizio 2017, tenuto conto che le medesime devono:

« assicurare la copertura del 100% dei costi del servizio, calcolati secondo quanto
indicato dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 4149 del 02.12.2005,
concernente il metodo per la definizione delle componenti di costo per la
determinazione della tariffa del servizio idrico integrato;

« essere conformi alle disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta Regionale
n. 3585 del 05.12.2008 “Approvazione in via transitoria dei criteri di
determinazione delle tariffe per lo scarico diretto in pubblica fognatura di acque
reflue industriali, nonché per il conferimento tramite autobotte presso i centri
regionali individuati dalla legge regionale n. 88/1991 dei rifiuti liquidi a base



organica e di fanghi provenienti da impianti di depurazione delle acque reflue
domestiche e urbane che non prevedono la disidratazione meccanica dei fanghi”.

Precisato che:

la competenza in merito al presente atto € attribuita alla giunta, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dall’articolo 12, comma 2, lettera k), della L.R.
6/2014, dell’articolo 14, comma 4, lettera r), dello statuto vigente e dell’articolo
13, comma 4, della convenzione per la gestione del servizio idrico integrato,
sottoscritta in data 30 giugno 2010;

per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 54, del D.Lgs. 446/1997, le tariffe
e i prezzi pubblici sono fissati ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;
I'articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296 recita “Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe
e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

I'articolo 5, comma 11, del D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 “Proroga e definizione
di termini”, ha ulteriormente differito al 31 marzo 2017, il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per |I'esercizio 2017;

la L.R. 09.09.1999, n. 27, e, in particolare, l'articolo 5, comma 2, come
modificato dall’articolo 5, della L.R. 30.06.2014, n. 5, attribuisce alla Giunta
regionale la competenza in merito alla definizione dei modelli tariffari del ciclo
idrico relativi all'acquedotto e alla fognatura, tenendo conto della qualita della
risorsa idrica e del servizio fornito nonché della copertura dei costi diretti
d'investimento e di esercizio, nel rispetto dei principi europei e statali vigenti in
materia;

la competenza in materia, in capo alla Regione Autonoma Valle d’Aosta, € altresi
rilevabile dall’attuazione dell’articolo 12 del D. Lgs luogotenenziale 07.09.1945,
n. 545 (Ordinamento amministrativo della Valle d’Aosta), dalle competenze
assegnate dalla legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4 (Statuto speciale per
la Valle d’Aosta), dall’articolo 60 del D.P.R. 22.02.1982, n. 182 (Norme di
attuazione dello statuto speciale della Valle d’Aosta), dall’estensione alla Regione
delle disposizioni del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 e della normativa inerente gli
enti soppressi di cui all'art. 1 bis, del D.L. 18/08/1078, n. 481, convertito nella
Legge 21.10.1978, n. 641, e dal decreto legislativo 16/03/1999, n. 89 (Norme di
attuazione dello Statuto speciale della regione Valle d’Aosta in materia di acque
pubbliche).

Richiamati:

lo Statuto vigente;

la legge regionale 07.12.1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”;
la legge regionale 05.08.2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunita montane”;

le deliberazioni della Giunta Regionale n. 4149 del 02.12.2005 e n. 3585 del
05.12.2008;

le restanti disposizioni vigenti in materia, in quanto applicabili.

Dato atto che:

dalla bozza del bilancio di previsione per il triennio 2017 - 2019, la cui
approvazione formale e definitiva € prevista nel corso delle prossime settimane,
si evince che il costo complessivo della gestione del servizio idrico, da coprirsi
mediante tariffa, ammonta a € 1.212.006,17=, comprensivi della quota di €
95.122,27= per ammortamenti

I’ente dispone, alla data odierna, dei dati inerenti consumi riferiti alle annualita
2012, 2013, 2014 e 2015;

la stima del gettito, ai fini della determinazione delle tariffe inerenti il servizio
idrico integrato, & stata effettuata sulla base della media dei consumi
quadriennali succitati;

I'ente si riserva la facolta di rideterminare la tariffa in oggetto, a seguito
dell’'esame e valutazione dei dati consuntivi 2016 e preconsuntivi 2017.



Alla luce di quanto sopra esposto, il calcolo della quota fissa & stato cosi
determinato:

Acquedotto fognatura depurazione totale
Costi totali del SII (al
netto dell'TVA) € 586.404 € 202.156 € 423.446 € 1.212.006
Mc erogati 814.095 770.355 770.355
Mc erogati utenze 568.277 524.537 524.537 mc
domestiche
n. utenze domestiche 10.587 10.314 10.314 n°
Tariffa di riferimento €0,72 €0,26 €0,55 € 1,532
Consumo medio 53,68 me
annuo
Spesa SII per ogni €82,25
utenza domestica
Quota fissa calcolata € 8,23
Quota fissa approvata
dalla conferenza con € 8,22
verbale 2/2017

Ritenuto pertanto stabilire I'ammontare della quota fissa a valere per I'anno 2017 in
€ 8,23= e, conseguentemente rideterminare le tariffe inerenti i singoli scaglioni,
cosi come definiti dalla Conferenza del servizio idrico con verbale n. 2 del 16
febbraio 2017.

Atteso che, sulla presente proposta di deliberazione,

v la Responsabile del servizio economico - finanziario ha rilasciato il parere di
regolarita contabile ai sensi dell’articolo 3, comma 3, punto B3, del vigente
regolamento di contabilita;

v il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimita, ai sensi
dell’articolo 9, comma 1, lettera “d”, della Legge regionale 19 agosto 1998, n.
46, dell’articolo 49 bis, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e
dell'articolo 28, comma 6, lettera d), dello statuto vigente.

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano

delibera

1. Approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che
qui si intendono espressamente richiamate e approvate, e in attuazione
delle determinazioni assunte della conferenza dei rappresentanti degli
enti del sub-ATO per la gestione del servizio idrico integrato Mont Rose -
Walser, le sottoindicate tariffe inerenti il servizio idrico integrato, al netto
dell'l.V.A. dovuta nella misura vigente al momento della fatturazione, a
valere con decorrenza 01.01.2017:

Quota fissa € 8,23
Quqta di contribuzione delle spese di attivazione di nuova € 250,00
fornitura

Categoria acquedotto uso domestico

domestico 0 - 50 mc € 0,47 al mc
domestico 51 - 120 mc € 0,68 al mc
domestico 121 - 180 mc € 0,74 al mc
oltre 180 mc € 0,81 al mc
Categoria acquedotto - non domestico per utenza produttiva

0 - 200 mc € 0,68 al mc
200 - 400 mc € 0,81 al mc
oltre 400 mc € 0,95 al mc
Categoria acquedotto - non domestico per utenza zootecnica

0 -1000 mc € 0,41 al mc
1001 - 5000 mc € 0,68 al mc
oltre 5000 mc € 0,81 al mc
Categoria acquedotto - non domestico per utenza pubblica




0 - 400 mc € 0,61 al mc
400 - 800 mc € 0,88 al mc
oltre 800 mc € 0,95 al mc

Categoria fognatura
Scaglione unico € 0,26 al mc

Categoria depurazione
Scaglione unico | € 0,55 al mc

2. Riservarsi di apportare eventuali modifiche alle tariffe approvate con il
presente atto, in applicazione alla deliberazione della Giunta Regionale n.
4149 del 02.12.2005, punto 8.

3. Dare atto che la percentuale di copertura dei costi relativi alla gestione
del servizio idrico integrato per I'anno 2017, sulla base dei dati di stima,
e pari al 100%.



La Presidente dichiara chiusa la trattazione delenento. Letto, approvato e sottoscritto. In orédg
firmato.
La Presidente La Segretaria
F.to GIROD Speranza F.to CONSOL Elvina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Posizione n. 93

La sottoscritta, incaricata con deliberazione d€llanta n. 104 del 07.10.1998, attesta che coplia de
presente deliberazione & stata posta in pubblicazal'Albo pretorio telematico il 20-feb-2017 e vi
rimarra per quindici giorni consecutivi sino al 6&r-2017, ai sensi dell'articolo 52 bis della L.R.
07.12.1998, n. 54, introdotto dall’articolo 7 dell&. 21.01.2003, n. 3.

Pont-Saint-Martin, li 20-feb-2017 La Responsabi¢ Procedimento
F.to SCARANTINO Monica

L a Responsabile del servizio economico - finanziario:
Rilascia il parere di regolarita contabilesainsi dell'articolo 3, comma 3, punto B3, del vigen
Regolamento di contabilita.

[ ] Dichiara I'ininfluenza del parere di regolaritantabile.

La Responsabile del Servizio economico - finamaiar
F.to PIAZZA rag. Roberta

Il dirigente esprime, per quanto di competenzagigarfavorevole in merito alla legittimita, ai sensi
dell'articolo 9, comma 1, lettera “d”, della Leggegionale 19 agosto 1998, n. 46, dell'articolo 49 b
della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 eéadtitlolo 28, comma 6, lettera d), dello statutgerite.

La Dirigente del Settore amministrativo Il Dirigente dello Sportello Unico degli Enti Lod
F.to Consol Elvina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA
Si certifica che la presente deliberazione € diteerasecutiva in data odierna,20-feb-2017, primo
giorno di pubblicazione all'albo pretorio telemati@i sensi dell’articolo 52 ter, della L.R. 071298, n.
54, inserito dall’articolo 7, della L.R. 21.01.2008 3.
La Responsabile del Procedimento

Per copia conforme all'originale per uso ammintistoa

Pont-Saint-Martin, li 20-feb-2017 La Segretaria




